
4

ت 
شص

ت 
مثب

داده تصویریگفت و گو

پیشنهاد 

سلامت 

 
الهه توانا|   روزنامه نگار

ســال 1370 اولین موزه اســتان یزد در 
شــهر »اردکان« افتتــاح شــد. مــوزه 
جالبی که آن را نه یک نهاد دولتی و نه 
موسســه ای خصوصــی، بلکه یک 
عاشــق تاریــخ، دســت تنها راه 
 انداخــت. آقــای »علی ســپهری«
69 ســاله کــه تاریــخ خوانــده و 
بازنشســته آموزش وپرورش و مولف 
40جلد کتاب تاریخی و مذهبی است، 
حالا دیگر تنها نیست و با همراهی و همت 

اهالی اردکان، از میراث این شهر و استان یزد مراقبت می کند.

ایده راه اندازی موزه از کجا در ذهن تان شکل گرفت؟
از بچگی به مــوزه علاقه زیــادی داشــتم. نوجوان که بــودم، شــروع کردم به 
مجموعه درســت کردن. آلبوم تمبری داشــتم که متأســفانه به سرقت رفت. 
 بزرگ تر کــه شــدم تصمیم گرفتــم یک مــوزه مردم شناســی تأســیس کنم. 
دلیل اش جالب است؛ مادر مرحومم یک هاون مرمر زیبا در جهیزیه اش داشت. 
من همیشه آرزو داشتم موزه ای درست کنم و آن هاون را در موزه نگهداری کنم. 
قبل از انقلاب مدتی زندانی شدم. بعد از زندان، درگیر کارهای مرتبط با وقایع 
انقلاب بودم و فرصتی برای تأسیس موزه دست نمی داد. اشیایی را جمع آوری 
می کردم ولی جایی برای شان نداشتم و در منزل ازشان نگهداری می کردم. 
بعد از پیروزی انقلاب هم که جنگ شروع شد. همه این سال ها دغدغه موزه را 
داشتم و بعد از پایان دفاع مقدس ، توانستم موزه مردم شناسی اردکان را به طور 
رسمی افتتاح کنم که بعدها بخش های مختلفی به آن اضافه شد؛ مثل بخش 

دیرینه شناسی، گیاه شناسی و جانورشناسی.

اشیای موزه چطور گردآوری شده است؟ 
بیشــترش را اهالی اردکان اهدا کرده انــد. یکی از ویژگی هــای جالب موزه 
ما مردمی بودنش است؛ هرکس هرچیزی در خانه اش داشــته، آورده و اسم 
اهداکنندگان هم زیر اشیای موزه ثبت شده است. از توپ جنگی گرفته تا انبر 
دندان کشی و یک بشقاب ساده. بخش طبیعی موزه شامل گیاهان و جانوران 
خاص منطقه اســت که خودمان پیدا کرده ایم؛ مثل گوساله دو سر، گوسفند 
هشت پا و گوســفند پنج  شــاخ. تعدادی از اشــیا هم وقفی اســت که مساجد 
به صورت امانت در موزه گذاشته اند مثل کتاب های خطی و بقیه را خریده ایم.

شما که این همه دلبسته گذشته هستید، از آن چه می آموزید؟
مهم ترین درســی که از گذشــته می گیرم نگرش مردم اســت که با کمترین 
امکانات بلد بودند چطور راحت زندگی کنند. مردم امروز امکانات زیادی دارند 
ولی به دلیل تعلق به تشریفات زندگی راحتی ندارند. ما فراموش کرده ایم که 
آسایش وابسته به امکانات نیست بلکه به نحوه نگرش بستگی دارد. نکته دیگر 
آن که انسان گذشته سبک زندگی اش را متناسب با شرایط انتخاب می کرد. 
مثلا معماری خانه ها در اردکان قدیم براساس اقلیم منطقه بود؛ در تابستان با 
بادگیر خنک می شد و با دیوارها و بام های ضخیم خشت و گلی، در زمستان 
گرم می ماند. ولی امروز اگر یک ساعت برق قطع شود، زندگی تعطیل است. در 
عالم انسانی، بزرگ ترها موزه متحرک و زنده به شمار می روند. از دل خاطرات  

آن ها تجربیات و اتفاقات گذشته به نسل امروز منتقل می شود.

مرور تاریخ و سرک کشیدن در گذشته چطور به زندگی امروز ما کمک 
می کند؟ 

ما امروز شرایط سختی داریم ولی تاریخ بهمان می گوید، دشواری منحصر 
به روزگار ما نیست. من جزو اولین مبتلایان به کرونا بودم. اسفند 98 مبتلا 
شدم و بیشــتر از دو ماه درگیر بیماری بودم. خیلی سخت بود ولی می دانم 
که روزهای ســخت تری هــم وجود داشــته و همه اش گذشته اســت. مادرم 
تعریف می کرد سالی که وبا آمد، در اردکان طی یک شب 400نفر مردند. در 
جمعیت چهار، پنج هزار نفری آن موقع عدد خیلی بزرگی است. در بعضی از 
خانه ها همه اعضای خانواده و حتی اقوام فوت می کردند و کسی نبوده که 
حتی در خانه  را ببندد. همســایه ها در این خانه ها را می بستند و کلیدش را 
می انداختند روی پشت بام. از آن جا معروف است که می گویند کلید فلان 

خانه افتاد پشت بام.

موزه یعنی روزهای سخت می گذرد
گفت وگو با اولین موزه دار استان یزد که با همراهی مردم شهر قدم بزرگی در حفظ فرهنگ و میراث ملی برداشته است
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اگر پای »خندوانه« نشسته باشید، بعید 
نیســت هوس پانتومیم بازی کردن به 
سرتان افتاده باشد ازبس در این برنامه 
انــواع لیگ ادابــازی برگزار می شــد و 
از تماشــایش هــم معلــوم می شــد که 
حسابی به بازیکن ها خوش می گذرد. 
امــا پانتومیــم بــازی کــردن در خانه 
بــدون داور و طــراح ســوال، خیلــی 
کیف نمی دهــد و هیجان یک رقابت 
واقعی را ندارد. پیشــنهاد این هفته 
بازی تلفن همراه، این مشکل را حل 

می کند.
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از کجا دانلود کنیم؟ کافه بازار

بعد از نصب بازی روی تلفن همراه تان 
با یک صفحه مواجه می شــوید کــه در آن تعییــن می کنید بازی بــه چه صورت 
)عادی، سرعتی، صدابازی، جنگی و سوالات 5ثانیه ای( انجام شود. چند تیم 
قرار است در آن شرکت کنند )حداقل 2 و حداکثر ۱00 نفر  را می توانید انتخاب 
کنید(. دوســت دارید چند دور بــازی کنید و زمان مســابقه را خــودکار تنظیم 
می کنید یا به صورت دستی. بعد از انجام تنظیمات، دکمه ادامه را می زنید. حالا 
باید دسته بندی کلمات مدنظرتان را از بین 20 گروه واژه شامل ضرب المثل، 
اشیا، عمومی و... انتخاب کنید. در هر گروه، کلمات سه، پنج و هفت امتیازی 
قرار دارد. هرچه امتیاز کلمه  انتخابی تان بالاتر باشد، اجراکردنش هم سخت تر 
اســت. خب الان نوبت اجرای تیم اول اســت. بازیکنی که قرار است اجرا کند، 
تلفن همراه را به تیم حریف می دهد. او و اعضای تیم حریف، کلمه مدنظر را روی 
صفحه گوشــی می بینند. بعد بازیکن تیم اول، رو به اعضای گروه خودش اجرا 
می کند و آن ها باید کلمه را حدس بزنند. بعد از ثبت امتیاز، همین مراحل برای 
تیم دوم اجرا می شود و قوانین بازی هم همانی است که خودتان بهتر می دانید؛ 

لب زدن و اشاره مستقیم ممنوع!

لیگ ادابازی در خانه

پاسخ مسابقه هفته قبل ماشین حساب مکانیکی بود 
که در کمال تعجب عده خیلی کمی پاســخ درست را 

فرستاده بودند.
 آقای شریعتی 45 ساله از مشهد برایمان نوشته اند: 
»یادمه سال ۷6 که توی پادگان لشکر ۷۷ مسئول 
آمار غذایی پشتیبانی بودم، کل آمارهامون رو با این 
ماشین حساب ها حســاب می کردیم.« با تشکر از 
ایشان و دیگر شرکت کنندگان، ببینیم مسابقه این 
هفته را چند نفر پاسخ می دهید. عکسی از کودکی 
یکی از هنرمندان مطرح کشورمان است که شاهد 
هنرنمایی هایش هستیم. نام این هنرمند را همراه 

با نام و سن خودتان برایمان بفرستید.

مسابقه

راه هایی برای کاهش عوارض سکته مغزی

غریق نجات ۸5 ساله فرات
»عطیــه ســعید« بانوی 85 ســاله  ســوری 
اســت کــه عاشــق شــناکردن در رودخانه 
فرات است. عطیه از کودکی به شنا علاقه 
داشــته و از ۱5 ســالگی این کار را شروع 
کرده است. خانم ســعید پس از آن که در 
شــنا به مهارت کامل رســید، به فرزندان 
منطقــه خــود و نوادگانــش هم شــنا یاد 
مــی داده اســت. عطیه یــک یا دو بــار در 
روز از رودخانــه فــرات عبــور می کنــد و 

علاقه اش به شنا باعث شــده است به غریق نجات 
منطقه تبدیل شــود. به طــوری که شــناگرانی که 
کنتــرل خــود را در موج هــای تند فرات از دســت 
می دهند، نجــات می دهد. عطیــه می گوید: »آب 
هیچ ایمنی ندارد. خانواده ها باید مراقب باشند و 
اجازه ندهند بچه ها در آب بازی کنند. تا این سن 
۱40 نفــر پیر و جــوان را نجــات داده ام که برخی 

مرده  و برخی هنوز زنده اند.«
منبع: شفقنا

 زندگی سلام
  پنج شنبه 
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پــس از ســکته مغزی، ممکن اســت بســیاری افــراد دچــار عوارض 
مختلفی بشوند و مشکلاتی از قبیل فلج بخشی از اندام ها، مشکل 
در تفکر و حافظه، مشکلات گفتاری، ضعف بدنی و غیره برایشان به 
وجود بیاید. زمان بهبودی پس از ســکته مغــزی برای همه متفاوت 
است؛ ممکن است هفته ها، ماه ها یا حتی سال ها طول بکشد. البته 
در این میــان راه های مختلف و زیادی برای بهبود عوارض ناشــی از 

سکته وجود دارد که در این جا برخی از آن ها را معرفی می کنیم.

  کمک گرفتن از ابزارهای توان بخشی
هرکــدام از ابزارهــای توان بخشــی ماننــد فیزیوتراپــی، گفتاردرمانی یا 

کاردرمانــی می توانند تاثیر زیــادی در بهبود عملکــرد حرکتی و گفتاری 
شما داشته باشند.

  از تکرار خسته نشوید
توجه خود را بــر مهم تریــن فعالیت ها متمرکــز کنید و بدانیــد که  تحرک 
و تمرین مکرر بــرای بهبودتان ضروری اســت. تکرار یکــی از اجزای مهم 
در دوران نقاهت پس از ســکته مغزی اســت. تکرار، سیستم عصبی شما 
را دوباره فعــال می کند و با تکــرار فعالیت ها، مهارت هایتان را بازســازی 
خواهید کرد و می توانید بر عوارض جانبی سکته غلبه کنید. به عنوان مثال 
تکرار تمرینات پا می تواند توانایی راه رفتن شما را پس از سکته مغزی بهبود 
بخشد. تمرین روزانه این مهارت ها باعث بهبود سریع تر و تحریک مغز شما 

برای بازیابی می شود.
  از گفتن احساسات  تان نترسید

حمایت خانواده و دوستان هم می تواند به کاهش ترس و اضطراب پس از 
سکته مغزی کمک کند. به عزیزان خود اطلاع دهید که چه احساسی دارید 

و چه کارهایی می توانند برای کمک به شما انجام دهند.
  پیشگیری بهتر از درمان

اگر سکته کرده اید، در معرض خطر بالای ســکته مغزی دیگر هستید. به 
همین دلیل است که درمان علل سکته مغزی، از جمله بیماری های قلبی، 
فشــارخون بالا، فیبریلاســیون دهلیزی )ضربان قلب ســریع، نامنظم(، 
کلسترول بالا و دیابت مهم است. ممکن اســت پزشک برای شما دارویی 
تجویز کند یا به شما بگوید رژیم غذایی خود را تغییر دهید، ورزش کنید یا 
دیگر عادات سبک زندگی سالم را در پیش بگیرید. عمل به هر یک از این 

موارد موجب می شود که احتمال وقوع سکته مجدد در شما پایین بیاید.
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